

## Hørings svar til Energistyrelsen

### Høring af Global afrapportering 2025

#### **DI mener overordnet om GA25**

*DI takker for muligheden for at kommentere på Global afrapportering 2025. DI noterer sig, at det metodiske grundlag løbende forbedres, men at der stadig er usikkerhed forbundet med GA's opgørelser. DI opfordrer til, at der fortsat videreudvikles på metodegrundlaget, så vi får det bedst mulige udgangspunkt til at lave politik ud fra.*

*Om Danmarks globale klimaaftryk mener DI helt overordnet, at vi skal sætte pejlemærker for de forbrugsbaserede udledninger og eksportens klimanytte. Vores forbrugsbaserede aftryk skal sænkes gennem grønnere produktion, cirkulære løsninger og globalt lederskab. Vi skal dyrke den grønne danske eksport, blandt andet ved at udarbejde en ny eksportstrategi, styrke adgangen til risikovillig kapital og investere i grøn forskning.*

#### **DI mener om de forbrugsbaserede udledninger**

#### **1. Kommentarer til 'Forbrug – Danmarks og det offentlige indkøbs klimaaftryk'**

DI noterer sig, at selvom det forbrugsbaserede aftryk er faldet fra GA24 til GA25, hvilket er positivt, så ligger tallet stadig højt i international sammenligning. Samtidig viser GA25, at over halvdelen af udledningerne finder sted i udlandet. DI undrer sig over det manglende fokus på cirkulær økonomi i den globale afrapportering. I den danske Circularity Gap Rapport ses en tydelig sammenhæng mellem dansk ressourceforbrug og de globale CO<sub>2</sub>-udledninger, som vores forbrug driver.

DI vil gerne rose Energistyrelsen for i år at opgøre den geografiske fordeling af de udenlandske udledninger knyttet til dansk forbrug. Opgørelsen viser, at 46 pct. af de udenlandske udledninger fra dansk forbrug finder sted i Europa.

#### **DI mener om det offentlige indkøb**

DI noterer sig, at klimaaftrykket fra de offentlige indkøb trods kortsigtet fald forventes at stige væsentligt frem mod 2030. Eftersom kommunernes indkøb står for næsten halvdelen af udledningerne, opfordres regeringen til at sikre, at statens værktøjer til totalomkostninger udbredes til at gælde alle offentlige indkøb, så energi- og ressourceeffektive løsninger stilles bedre.

### **DI mener om fødevarer**

DI bemærker, at klimaaftrykket fra danskernes fødevarerforbrug hovedsageligt fokuserer på kød, hvilket afspejler, at kød fortsat udgør en stor del af danskernes kost. DI anerkender, at Energi-styrelsen viser udviklingen i fødevarernes klimaaftryk fra 2010 og frem, og ser frem til lanceringen af den kommende klimadatabase for fødevarer i 2026. DI understreger samtidig, at innovation og teknologisk udvikling spiller en væsentlig rolle i udviklingen af fødevarer med lavere klimaaftryk.

### **DI mener om elektricitet**

DI noterer sig, at Danmarks elektricitet har en højere emissionsfaktor end elimporten, og at de kraftvarmeværker i Danmark, der er baseret på gas og kul, producerede mere i 2022 og 2023, end i de foregående år. DI opfordrer til, at regeringen fremmer udbygningen af vedvarende energi for at fortrænge den fossile elproduktion.

### **DI mener om international luftfart**

DI og Brancheforeningen Dansk Luftfart bemærker udsagnet i 6.1.1. om, at "*udledningerne ikke kan kobles til passagerers nationalitet*". Dette er korrekt, men når rapporten også fokuserer på Danmarks forbrugsbaserede udledninger, kan forskellen med fordel tydeliggøres yderligere i materialet. Et andet spørgsmål vedrører begrebet 'danskopererede fly i udlandet', som i en fodnote og metodenotatet forklares som selskaber registreret i Danmark. På grund af den store kompleksitet og potentielle faldgruber på dette område, bør metodenotatet indeholde en liste over de selskaber, der indgår i beregningerne.

### **DI mener om biomasse**

Biomassen er med til at fortrænge anvendelsen af fossile brændsler og er afgørende for at opretholde forsyningsikkerheden i den danske el- og varmeproduktion. DI bifalder, at det fremhæves, at træbiomasse skal leve op til bæredygtighedskrav fra EU, og DI bemærker, at kravene til bæredygtighed er blevet skærpet yderligere i 2025 i forbindelse med implementeringen af VE-III, hvor anlægsgrænsen i Danmark samtidig sænkes til 1 MW og dermed vil omfatte en større andel af den danske branche. Biomasse er en begrænset ressource, og i fremtiden skal brugen overvejes nøje, selvom biomasse stadig vil være en vigtig faktor i energimikset.

## **2. Kommentarer til 'Energi og transport – El, bio-brændsler og skibs- og luftfart'**

### **DI mener om eksportens klimanytte**

DI bifalder den kontinuerlige indsats for at belyse de globale potentielle CO<sub>2</sub>-reduktioner, som danske virksomheder bidrager til gennem eksport og globalt salg af grønne løsninger og teknologier. Her står et solidt datagrundlag for eksportens klimanytte centralt. DI anbefaler, at der udarbejdes en ny eksportstrategi

for energiområdet, som sætter klare pejlemærker for eksporten af grønne løsninger og teknologier.

DI efterlyser, at eksportens klimanytte fremhæves i hovedrapporten for en mere balanceret fremstilling af Danmarks globale klimapåvirkning. Et afsnit om virksomhedernes udvikling og udbud af grønne teknologier uden for Danmarks grænser vil tydeliggøre deres betydning. Derudover ønsker DI en bredere inddragelse af teknologier end dem, der måles i GA25, herunder energieffektivitetsteknologier.

#### **4. Kommentarer til 'Danmarks globale indsatser – Energisamarbejder, investeringer, finansieringer og klimabistand'**

##### **DI mener om Danmarks globale klimaambitioner**

DI er enige med Energistyrelsen i, at Danmark og EU spillede en vigtig rolle på COP29 med at holde ambitionsniveauet højt – det skal vi fortsætte med. Danmark får med EU-formandskabet en afgørende rolle i at sikre, at EU står fast på den grønne omstilling, herunder ved COP30.

##### **DI mener om klimafinansiering**

Klimafinansiering er en katalysator for klimahandling, og DI efterlyser i GA25 en opgørelse over Danmarks bidrag til klimafinansieringsmål fastsat i COP-regi. Vedrørende Artikel 6 mener DI, at EU kan bidrage til at udvikle en ramme, der sikrer gennemsigtighed og troværdighed for virksomhederne.

##### **DI mener om udviklings samarbejdet med erhvervslivet**

Danmark har i 2024 støttet forskellige globale reduktions- og tilpasningsindsatser. DI finder det positivt, at klimatilpasning er en dansk udviklingspolitisk prioritet, men mener, at der bør være større fokus på bilaterale udviklings samarbejder fremfor multilaterale. DI understreger vigtigheden af dansk deltagelse i styregrupper for multilaterale initiativer og udstationering af relevant dansk teknisk personel. DI hilser samarbejdet med erhvervslivet velkomment, særlig inden for 'Afrikastrategiens' grønne initiativer. DI mener, at den nye vandfacilitet bør implementeres i tråd med virksomhedernes behov og ønsker. Det er positivt, at myndigheds- og sektorsamarbejdet styrkes, og DI anbefaler, at bæredygtigheds- og levetidsomkostninger tænkes ind i udbud finansieret gennem dansk bistand. Endelig støtter DI de bilaterale samarbejder via Energistyrelsen og opfordrer til, at disse i højere grad inddrager lokalt og dansk erhvervsliv.